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Введение

На протяжении многих веков растения играют важную роль в жизни

человека. Если в прошлом они применялись в качестве элементов пищевой

культуры, народной медицины и ритуально-обрядовых практик, то в настоящее

время по мере накопления знаний о свойствах тех или иных растений

человечество по-прежнему прибегает к их использованию в различных

областях жизнедеятельности. Фитонимы представляют собой особый пласт

лексики, вызывающий научный интерес как с точки зрения лингвистики, так и

этнографии, этнологии, истории, географии, биологии, социологии,

культурологии, антропологии и др. научных дисциплин.

Диссертационное исследование выполнено в русле когнитивно-

ономасиологического направления современного языкознания, отражающего

восприятие и осмысление реалий природного окружения на примере растений.

Исследуется полный набор лексико-тематических групп, участвующих в

формировании мотивов при образовании фитонимов в якутском, тувинском,

хакасском, алтайском языках. Изучение синхронно мотивированных названий

растений на примере якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков

позволяет получить новые научные результаты фундаментального и

прикладного характера в области лексического строя, словообразовательной

системы, лингвокогнитивных категорий, которые соответствуют паспорту

научной специальности 5.9.5. «Русский язык. Языки народов России». Выбор

исследуемых языков продиктован относительной общностью флоры на

территории распространения данных языков, с другой стороны, – языковыми

контактами, имевшими место в прошлом, и генетическим родством между

языками, входящими в тюркскую группу алтайской языковой семьи.

Определение сходств и различий в структуре отдельных языков, выявление

характерных признаков и формирование общих закономерностей позволят

уточнить степень близости между определенными языками (в данном случае с

тюркскими языками Южной Сибири).
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Актуальность темы исследования обусловлена возрастанием интереса к

изучению фитонимической лексики, отражающей особенности духовной,

материальной и культурной жизни носителей языков. Данная тема актуальна

также в виду глобальной интеграции, вызывающей размытие диалектных

названий растений, которые выходят из активного употребления. В результате

глобального изменения климата исчезают озера, болота, пруды, пересыхают

реки, обнажаются русла северных рек и другие водные объекты. Эти природные

явления значительно усиливают опасность исчезновения литературных и

диалектных названий объектов растительного мира, требующих своевременной

документации и введения в научный оборот. В этой связи изучение

современных диалектов и говоров якутского языка выступает приоритетной

задачей якутского языкознания. Несмотря на то что якутская диалектология в

значительной степени была описана, и существуют издания

диалектологического атласа якутского языка, значимость дальнейших

исследований обусловливается тем, что с 90-х годов мониторинг диалектной

ситуации в Якутии фактически не производился.

Стратегия государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, отнесенная к числу основных принципов

государственной национальной политики, и другие законодательные акты, в

которых отражены государственная поддержка, защита культуры и

национальных языков народов РФ, призваны обеспечивать условия для

укрепления единства российской нации путем сохранения и развития

этнокультурного разнообразия страны, что также определяет актуальность

данной работы.

Исчезновение языков является одной из важнейших проблем

современного общества, а сохранение языкового и культурного многообразия

как фактора устойчивого развития территорий и как основы благополучия

отдельной этнической группы и российского общества в целом становится

приоритетной задачей национальной политики страны. Указ Президента РФ от

18 июня 2024 г. N 529 «Об утверждении приоритетных направлений научно-
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технологического развития и перечня важнейших наукоемких технологий

страны» усиливает актуальность настоящего исследования, направленного на

сохранение языкового многообразия тюркских народов России в целях

«укрепления социокультурной идентичности российского общества».

Объектом исследования являются мотивированные названия растений в

якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках.

Предмет исследования – формально-семантическая структура и

мотивационные признаки номинации фитонимов в якутском, тувинском,

хакасском, алтайском языках.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составляют труды российских исследователей:

- по теории номинации: Г.В. Колшанского (1976), В.В. Виноградова

(1977), А.А. Уфимцевой (1977), Б.А. Серебренникова (1977), Н.Д. Арутюновой

(1977), Э.С. Азнауровой (1977), Е.С. Кубряковой (1977), Л.С. Ковтун (1977),

В.Н. Телия (1977), В.В. Копочевой (1985), Г.А. Дегтярева (1986), О.И. Блиновой

(2007) и др.

- по лингвокультурологии и изучению кодов и культуры: Е.Л. Березович

(1991), С.К. Серенота (1993), В.Я. Бутанаева (1995, 2013), В.Н. Телия (1996),

Т.И. Вендиной (1998), Л.И. Егоровой (2004), Л.В. Кыпчаковой (2006), Т.Н.

Бурмистровой (2008), В.Б. Колосовой (2008, 2009, 2010, 2011, 2014), А.Г.

Дементьевой (2012), В.А. Бурнакова (2012, 2013, 2021), Ю.Н. Исаева (2011,

2015), Л.П. Габышевой (2018), Э.В. Екеевой (2020) и др.

- по изучению фитонимической лексики в русском языке и других

языковых группах: В.А. Меркуловой (1965, 1967), В.В. Копочевой (1985), В.А.

Иванова (1985), Е.И. Чинок (1985), С.Ю. Дубровиной (1991), Т.И. Вендиной

(1998), О.В. Смирновой (2002), А.В. Часовниковой (2003), Л.Ж. Заксор (2005),

И.В. Бродского (2007), В.Б. Колосовой (2008, 2009, 2010, 2011, 2014), А.М.

Летовой (2012), Е.Ю. Моисеевой (Юрченковой) (2014), О.Г. Рубцовой (2015),

Ю.Н. Исаева (2015), И.В. Лукьяновой (2018) и др.
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- по изучению фитонимической лексики в тюркских языках: Л.В.

Дмитриевой (1969, 1972, 1979), А. Жаримбетова (1974), Р.Д. Сетарова (2000),

Ю. Дмитриевой (2001), Н.М. Ондар (2004), А.Н. Нестеровича (2017), М.В.

Бавуу-Сюрюн (2018), Н.Н. Широбоковой (2018), З.Е. Каскараковой (2012, 2013,

2014, 2016, 2018), Л.К. Монгуш (2019), Е.В. Чайчиной (2020), Р.В. Гавриловой

(2020), Л.И. Чебодаевой (2021), Н.В. Малышевой (2020, 2022, 2024) и др.

Материалом работы послужили названия растений, собранные методом

сплошной выборки из различных лингвистических, этимологических словарей,

атласов, электронных пособий, справочников в единую картотеку,

представляющую собой уникальный лексический материал по четырем

тюркским языкам. Картотека содержит порядка 5000 названий растений, в том

числе ботанических, народных и диалектных. За последние пять лет автором

собраны эмпирические данные во время экспедиционных работ по различным

районам Республики Саха (Якутия), часть которых впервые вводится в научный

оборот. Общее количество диалектных, народных и научных видовых названий

растений исследуемых языков составляет порядка 2000 наименований.

Материал извлечен методом сплошной выборки из следующих

источников: Ойротско-русский словарь (1947), Словарь якутского языка Э.К.

Пекарского в 3-х томах (1959), Русско-алтайский словарь (1964), Тувинско-

русский словарь (1968), Диалектологический словарь якутского языка (1976),

Этимологический словарь тюркских языков (1974-2003), Научные труды А.Е.

Кулаковского (1976), Русско-тувинский словарь (1980), Диалектологический

словарь языка саха: (дополнительный том) (1995), Хакасско-русско-историко-

этнографический словарь В.Я. Бутанаева (1999), Сравнительно-историческая

грамматика тюркских языков. Лексика (2001), Словарь русско-латинско-

якутских названий растений Якутии А.М. Петрова (2002), Словарь алтайского

и аладагского наречий тюркского языка Вербицкого В.И. (2005), Хакасско-

русский словарь (2006), Алтайско-русский словарь животного и растительного

мира Горного Алтая А.А. Ачимовой (2007), Большой толковый словарь

якутского языка в 15 томах (2004-2018), Алтайско-русский словарь (2018),
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Хакасско-русский и русско-хакасский тематический словарь (разделы

«Человек», «Флора и фауна») (2020) и мн. др.

При работе над лингвистическим материалом использовались следующие

методы и приемы исследования:

а) метод сплошной выборки из лексикографических, этнографических и

справочников по ботанике; анкетирование и опрос информантов в рамках

полевых исследований по районам Якутии;

б) одной из методологических основ диссертации является

методологическая идея Н.В. Малышевой (2024), которая заключается в

выявлении мотивационных признаков якутских названий растений на основе их

формально-семантической структуры;

в) сравнительно-сопоставительный метод для установления наиболее

характерных стратегических моделей номинации фитонимов и основных

закономерностей мотивационных признаков названий растений;

г) методы когнитивно-ономасиологического анализа для выявления

фитонимической картины мира носителей языков;

д) использование количественно-статистического метода позволяет

определить количественное соотношение общего числа лексических единиц,

формально-семантической структуры и мотивационных признаков фитонимов

в каждом из исследуемых языков.

Цель – выявить и установить набор мотивационных признаков

номинации растений в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках.

Для достижения цели нами поставлены следующие задачи:

1. сбор и систематизация синхронно мотивированных названий

растений на материале якутского, тувинского, хакасского и алтайского языков;

2. определение формально-семантической структуры фитонимов в

каждом из исследуемых языков посредством выделения лексико-тематических

групп, участвующих в образовании внутренней формы названия растений;
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3. установление наиболее продуктивных моделей номинации

фитонимов; определение видов лексико-грамматических сочетаний сложных

фитонимов в данных языках;

4. выявление набора объективных и субъективных мотивационных

признаков, лежащих в основе номинации растений;

5. рассмотрение фитонимической картины мира якутов, тувинцев,

хакасов, алтайцев на основе формально-семантической структуры и

мотивационных признаков номинации растений.

Научная новизна исследования.

1. Впервые установлен полный набор лексико-тематических групп,

участвующих в формировании мотивационных признаков номинации растений

в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках.

2. Описана формально-семантическая структура простых и сложных

фитонимов; определены превалирующие виды связи в двухкомпонентных

фитонимах рассматриваемых языков.

3. Выявлены основные стратегические номинативные модели,

образующие синхронно мотивированные названия растений в якутском,

тувинском, хакасском, алтайском языках, по их внутренней форме.

Установлены общие и различные для всех языков признаки номинативных

стратегий.

4. Впервые определены и классифицированы объективные и

субъективные мотивационные признаки, обусловившие процесс номинации

фитонимов в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках. Выделены

наиболее продуктивные, среднепродуктивные и малопродуктивные

мотивационные признаки в каждом языке отдельно, демонстрирующие

отношение языков друг к другу.

5. На основе анализа сравнения принципов образования названий

объектов растительного мира впервые определены элементы национально-

культурных особенностей носителей языка, предпринята попытка описания

когнитивного моделирования фрагмента человеческого сознания в
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формировании фитонимической картины мира в каждом рассматриваемом

языке.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке вопросов

связей фитонимической лексики якутского языка с другими тюркскими

языками для дальнейшего решения определенных проблем сравнительно-

исторических исследований как в практическом, так и в теоретическом

аспектах. Работа может внести вклад в дальнейшую разработку методологии

изучения номинативно-мотивационных признаков объектов окружающей

действительности на материале тюркских языков. Результаты данной работы

могут представлять определенный интерес не только для лингвистов, но и для

исследователей из таких смежных научных дисциплин, как культурология,

фольклористика, антропология, занимающихся изучением проблем языковой

номинации, этнокультурные реалии и лингвокультурологические аспекты

лексической системы тюркских языков. Теоретические положения и выводы

диссертационной работы могут быть использованы при изучении ряда

вопросов, касающихся истории, языковых контактов и генетического родства

тюркских языков Сибири.

Практическая значимость работы. Материалы и результаты

диссертации могут быть применены в преподавании якутского, тувинского,

хакасского, алтайского языков в средних специальных учебных и высших

учебных заведениях по гуманитарным направлениям. Уникальная картотека

названий растений тюркских языков, собранная в ходе работы, представляет

определенный научный интерес и содержит в себе богатый материал, который

может быть применен при составлении тематических и

лингвокультурологических словарей, этноботанических указателей, учебных

пособий и лекционных курсов по лексикологии, диалектологии. Кроме того,

актуальным является составление многоязычного словаря по фитонимам

рассматриваемых языков.

Cтепень достоверности результатов работы. Диссертационное

исследование выполнено с опорой на фундаментальные труды по изучению
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лексики растительного мира в отечественном и тюркском языкознаниях, на

теоретико-методологической базе отечественного языкознания в рамках

когнитивно-ономасиологического направления, что подтверждает степень

достоверности полученных результатов работы.

Положения, выносимые на защиту:

1. По формально-семантической структуре фитонимы в якутском,

тувинском, хакасском, алтайском языках состоят из простых и сложных

номинаций, среди которых преобладают двухкомпонентные, уточняющие

характеристики объектов. Превалирующими видами связи в

двухкомпонентных названиях растений выступают в якутском и хакасском –

тюркский изафет 3 типа, тувинском и алтайском – согласование.

2. В составе простых и сложных фитонимов обнаруживается

значительное число слов из иных лексико-тематических групп. Зоонимы в

анализируемых языках представляют наиболее многочисленную ЛТГ, что

обусловлено высокой вариативностью формирования мотивационных

признаков названий растений с участием названий животных: а) место и

условие произрастания растения совпадает с местом обитания животного; б)

особенности строения (форма и размер) растения совпадают с формой части

тела животного; в) цвет части растения совпадает с окрасом животного; г)

кормовая ценность растения совпадает с пищей животного; д) дикорастущие

растения произрастают на территории обитания диких животных; е) ядовитость

растения выражается опасными для жизни человека животными; ж) возраст

растения совпадает с возрастом животного.

3. В основе мотивированных названий растений заложены объективные

(86%) и субъективные (14%) признаки. Среди объективных признаков

номинации растений якутского, тувинского, хакасского, алтайского языков

самым продуктивным является признак по особенностям строения, среди

субъективных – признак по применению растения в хозяйственной

деятельности.
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4. Мотивационная структура фитонимической лексики якутского,

тувинского, хакасского, алтайского языков является в целом единообразной. По

своей репрезентативности они располагаются в следующем порядке:

особенности строения, цветообозначение, место и условие произрастания,

специфичные свойства и качества растения, применение, несъедобность и

съедобность, дикорастущие растения, вкусовые ощущения и запах,

кормовая/питательная ценность, спелость, народные поверья и мифы, время

цветения, двудомность, сходство с другими растениями, чужие растения,

травник-целитель.

5. Фитонимическая лексика якутского, тувинского, хакасского,

алтайского языков представляет собой развитую лексико-семантическую

группу, являющуюся значимой частью лексического состава языка, связанную

с ассоциативным мышлением, историко-культурными особенностями и

укладом жизни носителей языка. Формально-семантическая структура и

мотивационные признаки номинации растений в рассматриваемых языках

формируют фитонимическую картину мира якутов, тувинцев, хакасов и


[…]


(маленький, большой, низкий, высокий, тонкий, широкий) растения или его

частей передается посредством глаголов, причастий, качественных

прилагательных. Словами-носителями признака «форма» являются: а)

качественные прилагательные, причастия (растрепанный, остроконечный,

полый, распластавшийся, вздутый, долгополый, оттопыренный, плоский и др.),

б) глаголы действия (растопыриваться, раздуться, закрываться и др.), в)

названия частей тела (копыто, волосы, мочка уха, вена, крыло, мочевой пузырь,

мошонка, голова и др.), г) названия предметов (чорон, ымыйах, свеча,

колокольчик, пуговица, кувшин, сережки и др.), д) названия субстанций

(помет), е) названия небесных тел (солнце, луна, сосулька, звезда и др.), ж)

название блюда (пельмени), з) антропоним (человек, человек, прошедший

обрезание) и др. Слова-стимулы признака «размер»: а) качественные

прилагательные (крупный, тонкий, низкорослый, маленький, удлиненный,

высокий, укороченный, толстый, широкий и др.), б) названия животных (волк,

медведь, лось, изюбр и др., в) название предмета (мелкие бусы).

МП «цвет» также относится к числу наиболее продуктивных признаков

образования фитонимов во всех анализируемых языках: якутский – 17%,

тувинский – 22,4%, хакасский – 18,5% и алтайский – 19,7%. Признак передается

словами-носителями: а) цветообозначающие слова (желтый, оранжевый,

белый, черный, красный, серый, пятнистый, блестящий, пестрый, яркий и др.),

б) названия металлов с определенными цветами и оттенками, минералоида

(медь, золото, серебро, железо, жемчуг и др.), в) названия небесных тел,

природных явлений, стихии (огонь, солнце, луна, луч и др.), г) названия

животных (огарь, ворона, глухарь, овца, лиса, соболь и др.), д) названия

мифологических существ (дух огня), е) названия частей тела (мочка уха, хвост,

язык, глаза и др.), ж) названия молочных продуктов (молоко, творог, молочная

пена и др.), з) антропоним (старик), и) название вещества (кровь).
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По МП «место произрастания растения» в якутском образовано 15%

фитонимов, тувинском – 7,3%, хакасском – 17% и алтайском – 21%. Признак

выражается через: а) ландшафтные термины, термины искусственного

сооружения (степь, поле, лес, гора, болота, вода/река, дорога, кочка и др.), б)

названия растений, привязанные к какому-либо иному растению, т.е. когда одно

растение произрастает на другом или около (дерево, ягода, гриб, береза и др.),

в) названия животных, птиц, земноводных или насекомых (пчела, бабочка,

лягушка, лось и др.), г) названия бытовых/хозяйственных отходов (мусор), д)

названия предметов, предназначенных для сидения и гнездования (сиденье,

гнездо).

Выделены наиболее продуктивные, среднепродуктивные и

малопродуктивные мотивационные признаки в каждом языке отдельно,

демонстрирующие отношение языков друг к другу. К числу продуктивных МП

во всех языках относятся: «особенности строения», «цветообозначение»,

«место и условие произрастания», «несъедобность и съедобность»;

среднепродуктивных – «специфичные свойства и качества», «применение»,

«дикорастущие растения», «кормовая ценность», «вкусовые ощущения и

запах»; малопродуктивных – «сходство с другими растениями», «спелость»,

«двудомность». Некоторые МП в рассматриваемых языках функционируют в

разной степени продуктивности: для якутского языка мотив дикорастущего

растения малопродуктивен, в отличие от тувинского, хакасского и алтайского

со средней продуктивностью. В хакасском и алтайском мотивы «народные

поверья и мифы», «чужие растения» – среднепродуктивные, в якутском и

тувинском – малопродуктивные и/или непродуктивные.

Фитонимическая картина мира существует в формально-семантической

структуре и мотивационных признаках номинаций растений внутри различных

лексико-тематических групп. Так, по результатам когнитивно-

ономасиологического анализа в якутском языке выявляются следующие

элементы традиционной культуры: скотоводческая, охотничья, рыболовная

культуры, собирательство, народная медицина, религиозные представления,
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северность; тувинском – скотоводческая, чайная, поминальная культуры;

хакасском – кожевенное дело, пищевая, скотоводческая культура, народная

медицина, ландшафт территории; алтайском – религиозная, скотоводческая,

коневодческая, чайная, музыкальная культуры. Иными словами, люди

фиксировали и именовали растения, основываясь на своем опыте восприятия

природы, т.е. какие деревья и травы они видели в своей повседневной жизни,

тем они присваивали народные наименования. Благодаря изучению принципов

номинации растений становится возможным исследовать мировоззрения и

уклад жизни народов в диахронии. Растения, непосредственно произрастающие

на территории региона изобильно и массово, находятся в поле зрения носителей

языка, что обуславливает частотность использования названий растений в

составе народной фитонимии.

На основе формально-семантической структуры и мотивационных

признаков номинации растений рассмотрена фитонимическая картина мира

якутов, тувинцев, хакасов, алтайцев. Установлено, что растения,

произрастающие на территориях рассматриваемых языков, представлены в

названиях растений. Для Якутии характерны хорошо адаптированные к

холодным и влажным почвам хвойные (лиственница, ель, сосна), лиственные

(береза, ива, рябина и др.) деревья, из кустарников – малина, княженика,

шиповник, морошка, брусника, голубика, черная/красная смородина,

толокнянка, шикша, из травянистых – одуванчик, полынь, подорожник,

кровохлебка, крапива, живокость, хвощ, горец, зверобой и мн. др. На

территории Южной Сибири (Тыва, Хакасия, Алтай) преобладают

лиственнично-кедровые (карагач, кедр, береза и др.), хвойные деревья

(лиственница, ель, пихта, сосна и др.), ягодно-плодовые (шиповник, брусника,

черника и др.) и травянистые растения (купальница, лапчатка, бадан, горец,

крапива и др). Посредством фитотопонимов отображаются объекты

ландшафтной действительности, характерные территориям: для Якутии –

лесные и болотистые места, земля; Хакасии – гора, курган и пашня; Алтай –

земля, гора, вода.
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Номинация фитонимов с зоокомпонентами характерна всем тюркским

языкам, к которым относятся и рассматриваемые языки. Это свидетельствует о

первичности животноводства и вторичности земледелия и растениеводства у

тюркоязычных народов.

Соматическая лексика в составе фитонимов анализируемых языков,

вероятно, говорит о зоо- и антропоморфизмах, что обуславливает

противопоставление человека и природы в фитонимической картине мира

рассматриваемых языков. Высокий процент названий частей тела животных в

составе фитонимов может указывать на мир живой природы (мир растений и

животных) как на стороннюю от человека систему, отличную от него самого.

Носитель языка наблюдает за объектами живой природы со стороны и

сравнивает их (включая их части и органы), именует одно через другое.

В фитонимах, образованных по признаку «цветообозначение»,

выделяются традиционные колоративы, описывающие цвет природы: красный,

черный, белый, желтый. Среди якутских, тувинских и алтайских названий

растений зафиксированы названия мастей лошади, что связано с особой ролью

скотоводства у народов анализируемых языков.

Таким образом, фитонимическая лексика тюркских языков представляет

собой развитую лексико-семантическую группу, являющуюся содержательной

частью лексического состава языка с точки зрения связи с историко-

культурными особенностями, ассоциативным мышлением и укладом жизни

носителей языка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Прочие сокращения

арх. – архаизм

бот. – ботанический

диал. – диалектный

и др. – и другие

и т.д. – и так далее

и т.п. – и тому подобное

инф. – информант

ЛТГ – лексико-тематическая группа

мн. – многие

МП – мотивационный признак

разг. – разговорный

р-н - район

см. – смотрите

собир. – собирательное

т.е. – то есть

тыс. – тысяч

уст. – устаревший

фолькл. – фольклорный

Языки и диалекты

аб. – абаканский

Абый. – абыйский

Ай. – Айаан (Аянский р-н Хабаровского края)

а.-к. – алтай-кижи

Алл. – аллаиховский

алт. – алтайский

Ан./Анаб./Анабарск. – анабарский

бельт. – бельтырский

в.-б. – верхне-бийский

в.-к. – верхне-кондомский

Верх./Верхоянск. – верхоянский

Верхневил. – верхневилюский

Верхнекол. – верхнеколымский

Вил. – вилюйский

Вит. – Витим (Витимский р-н, Иркутская обл-ть)
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Горн. – горный

долг. – долганский

Дьэһ. – Дьэhиэй сахаларын тыла (есейский говор)

Жиг. – жиганский

Инд. – индигирский

июсс. – июсский

каз. – казахский (Кош-Агачский р-н)

Канг. – кангаласский

кач. – качинский

Коб. – кобяйский

койб. – койбальский

к./кум. – кумандинский

кыз. – кызыльский

Лен./Ленск. – ленский

М.-Канг. – мегино-кангаласский

мат. – матырский

Момс. – момский

мр. – мрасский

нам. – намский

н.-б. – нижне-бийский

н.-к. – нижне-кондомский

нижнекол. – нижнеколымский

нюрб. – нюрбинский

ойм./оймякон. – оймяконский

ойр. – ойротский

олекм. - олекминский

оленекс. – оленекский

ордж. – орджоникидзевский

саг. – сагайский

сакк. – саккырырский

среднекол. – среднеколымский

сунт. – сунтарский

т./тел. – телеутский

татт. – таттинский

туб. – тубаларский

тув. – тувинский

үө. – үөhээ халыма (Верхнеколымский)

усть-алд. – усть-алданский

усть-м. – усть-майский
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усть-янс./у.-ян. – усть-янский

усуй. – усуйаана оройуона (Усть-Янский)

хак. – хакасский

чал./чалк. – чалканский

чул. – чулымский

шор. – шорский

як. – якутский

Глоссирование

ADJ – прилагательное

DAT – дательный падеж

DIM – диминутив

N.ACT – имя действия

N.AG – имя деятеля

N.RES – имя - результат действия

PRES – настояще-будущее время

PROPR – проприетив

POSS.3SG – принадлежность 3 лицу единственного числа

SIMIL – уподобительная форма
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