## ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационное исследование Осоровой Марины Анатольевны «Названия растений: формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского, тувинского, хакасского и алтайского языков)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России (филологические науки)

Диссертационное исследование Осоровой Марины Анатольевны представляет собой системное описание лексико-тематической группы слов названий растений в якутском языке в сравнении с аналогичными наименованиями тюркских языков Южной Сибири (алтайского, хакасского, тувинского).

В настоящее время в связи с происходящими большими изменениями окружающей действительности вследствие глобального изменения климата представляет большой интерес для научного мира своевременное изучение и сохранение природы и его составляющих флористических представителей. Особое внимание для лингвистов вызывает анализ фитонимической лексики, связанной со специфической духовной и материальной культурой представителей народов Сибири. Кроме того, исследование лексики природы сибирских народов способствует выявлению связей между разными языковыми сообществами, как с тюркскими, так и нетюркскими языками и показать своеобразные языковые процессы сибирского региона, который является очень сложным и неоднозначным в отношении формирования его языкового ландшафта. Этим и определяется **актуальность** представленного диссертационного исследования. **Научная новизна** работы заключается в том, что впервые проведено системное сравнительно-сопоставительное описание фитонимов якутского языка с другими тюркскими языками. Привлекаются также данные монгольских и тунгусо-маньчжурских языков при определении происхождения слов-компонентов рассматриваемых фитонимов. Впервые предпринята попытка определить основные формально-семантические структуры фитонимов якутского языка в сравнении с тувинским, хакасским и алтайским языками.

**Теоретическая значимость** диссертационной работы М.А. Осоровой заключается в том, что она вносит существенный вклад в изучение организации мотивационных признаков наименований лексико-семантических групп и в разработку методов сравнительно-сопоставительного исследования лексических единиц разных языков.

**Практическая значимость** работы состоит в том, что материалы, основные положения и выводы диссертации можно использовать в дальнейших исследованиях по изучению стратегических моделей номинации лексических единиц и основных закономерностей мотивационных признаков наименований слов в когнитивно-ономасиологического плане. Выявленный богатый материал исследования может быть использован при составлении

сравнительных словарей тюркских языков, при написании лекционных курсов и учебных пособий по лексикологии, диалектологии и лингвокультурологии как якутского языка, так и других тюркских языков.

**Личный вклад** соискателя состоит в осуществлении исследования в целом: формировании проблемы, отборе материала, достаточного для проведения исследования, его анализе, выборе подходов к достижению цели и методов исследования, формулировке основных положений и выводов диссертации, в представлении результатов исследования на научных конференциях и в публикациях.

**Обоснованность и достоверность** полученных результатов подтверждается проработанностью большого объема материала и достаточной теоретической базой исследования.

**Структура работы** отражает принцип и логику описания формально-семантических структур и мотивационных признаков номинации фитонимов. Работа состоит из Введения, трех глав, заключения, списка литературы и источников языковых примеров.

Во **Введении** обосновывается выбор темы, актуальность и научная новизна диссертации, определяются объект и предмет исследования, формулируются цели и задачи работы, положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость, приводятся методы, приемы исследования и источники материала.

В **первой главе** «Историко-лингвистические и теоретические основы изучения фитонимической лексики», рассматриваются общетеоретические вопросы изучения фитонимов с точки зрения различных аспектов в языках разных систем. Даются определения основных лингвистических терминов и понятий, используемых в работе, излагается история изучения фитонимов в тюркском и якутском языкознании.

Во **второй главе** «Формально-семантическая структура фитонимов в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках», выявляются общие и специфичные компоненты в составе названий растений в рассматриваемых языках: соматизмы, зооморфизмы, наименования объектов и явлений природы, предметов материальной культуры, понятий духовной культуры. Проводится подробный анализ каждой мотивационной группы, сыгравших существенную роль при формировании семантики наименований растений. Нужно сказать, что соискатель на основе 2200 фитонимов провел большую работу по определению основных процессов номинации в рассматриваемых языках, выявил наиболее продуктивные мотивационные модели по отдельным языкам и установил близость и отличие таковых между тем или иным языком.

**Третья глава** «Мотивационные признаки номинации растений в якутском, тувинском, хакасском, алтайском языках» состоит из семнадцати разделов по соответствующему числу выделенных мотивационных признаков наименований растений в якутском, тувинском, хакасском и алтайском языках: Место и условие произрастания, Цветообозначение,

Вкусовые ощущения и запах, Время произрастания, сбора, Особенности строения, Сходство с другими растениями, Несъедобность (ядовитость) и съедобность, Специфические свойства и качества, Народные поверья и мифы, Спелость, Применение, Дикорастущие растения, Кормовая ценность, Двудомность, Чужие растения, Травник-целитель. Кроме того, Марина Анатольевна посвятила отдельный параграф анализу фитонимической картине мира якутов, тувинцев, хакасов, алтайцев, в которой подробно анализируется фитонимическая лексика, отражающая процесс освоения окружающей среды и условия проживания народа, что еще раз подтверждает основные тенденции наименования растений как относящейся к одному из основному элементу языковой географической картины мира сибирских народов.

В **Заключении** подведены итоги исследования, соотносимые с целью и задачами и положениями, выносимыми на защиту.

В диссертационном исследовании содержится богатый, тщательно проработанный материал не только по якутскому, но и по другим тюркским языкам. М.А. Осорова проделала огромную работу, чтобы придать многомерность своему исследованию. Несомненным достоинством диссертации является то, что автор постарался произвести практически полную параллельную работу по анализу образования фитонимов, что подтверждается включенными во вторую и третью главы обобщающими таблицами, отражающими употребление компонентов в наименованиях фитонимов в каждом языке. Благодаря такому скрупулёзному выделению основных способов образования названий растений, нам хорошо видно, насколько идентичными и различными в силу связанных с ними этнокультурными представлениями, оказываются образованы те или иные названия растений.

Вместе с тем имеется ряд вопросов и замечаний к диссертационной работе:

1) В хакасском языке среди приведенных наименований в большом количестве встречаются фонетические варианты тех или иных наименований растений, например, на с. 128 диссертации *хаппараас* «арктоус красноплодный» (хап-хара ‘чёрный-пречёрный’ + ас ‘пища, еда, плод’), *хаппарыс* «арктоус красноплодный» (хап-хара ‘чёрный-пречёрный’ + ас ‘пища, еда, плод’), *хаппырыас* «арктоус красноплодный», «черемуха», «черемуха; черемуха обыкновенная» (хап-хара ‘чёрный-пречёрный’ + ас ‘пища, еда, плод’), которые никак не могут считаться отдельными лексемами наименований растений и поэтому должны были в статистических данных посчитаться как одна лексема. Подобных примеров в тексте диссертации еще достаточно, например, еще со значением ‘лохматый / пышный’ лексемы *агбах*, *огбех*, *ўгбек* были посчитаны как 6 единиц, но это тоже одна единица, но в разных фонетических вариантах (с. 137).

2) К сожалению, в тексте встречаются опечатки технического характера, которые появились, скорее всего, в результате копирования

лексем из хакасских источников. Полетели шрифты, из-за чего хакасские слова остались неузнаваемыми: например, читается как *чегерхең от* 'перекати-поле' вместо *чүгүрчең от* (с. 145), *сет* – вместо *сүт*, *нинхи* – вместо *нинчи* (с. 166) и другие. Наш совет для соискателя, необходимо при дальнейшей работе учитывать такое явление и исправить такие места, например, в будущей монографии.

3) На с. 168 приводится для алтайского растения *каан чечек* «бот. роза» (букв. кровь + цветок) интерпретация наименования компонента, связанного с шипами розы. Почему данный компонент не может быть связан с цветом крови?

4) На с. 169 в группе наименований с компонентом желтый в алтайском и хакасском приведены наименования с компонентом *ах* 'белый': хака. *ах морчаа*, алт. *акбаиш* 'белый'.

5) На с. 170 соискатель пишет, что «Помимо собственно цветообозначающих прилагательных в составе названий растений зафиксированы также названия мастей лошади, связанные с цветом растений, например, як. *күрэн саһархай* «масленок серый» (букв. бурый + жёлтый), тув. *сара кады* «малина» (букв. соловый + ягода), алт. *коңыр жыла* «а.-к. термопсис монгольский» (букв. каурый + душа), алт. *ала чечек* «бот. фиалка трехцветная» (букв. пегий + цветок)». Почему Вы считаете, что они связаны с мастью лошадей? Не относятся ли они все-таки к первичным значениям как названиям цветов?

6) На с. 179 автор пишет, что «некоторые тюркские народы Саяно-Алтая не употребляли в пищу ягоды малины, потому что в них могли быть черви и они считались дурными. В виду этого в хакасском языке большое количество номинаций фитонимов, образованных по модели «медведь + ягода = малина», например, хака. *аба чистегі* «малина», хака. *аба хады* «саг. малина» и др.». Почему Вы посчитали, что основанием номинации оказывается такая мотивация? Почему, по-Вашему, компонент «медведь» связан с отрицательным основанием, а не с питанием или местом обитания?

7) К сожалению, также в тексте диссертации встречаются повторы целых абзацев, в разных главах, например, текст со с. 63 о травнике и шамане Ф.П. Чашкине полностью повторяется на с. 199 и др.

8) Хотелось бы более четче увидеть особенность и своеобразие того или иного языка, которые следовало бы обозначить через конкретные обобщения, например, противопоставляющие якутский язык южносибирским и, наоборот, южносибирские – якутскому.

9) Все проанализированные названия растений в исследуемых языках показаны как состоящие из разнообразного набора лексем, на основе которых те или иные названия растений попадают в различные лексико-тематические групп слов. Основной мотивационный признак у всех фитонимов опирается только на один компонент в составе языковой единицы. И как пишет автор, «Данные компоненты позволяют определить мотивационные признаки номинации растений и семантическое содержание названия растения в

каждом языке» Но хотелось бы узнать и о сочетаемостных возможностях этих компонентов в процессе номинации растений. Как Вы считаете, является ли такая возможность еще одной из важных признаков в формировании названий фитонимов, и есть ли в таком случае разница в мотивационных признаках в номинациях рассматриваемых лексем? Будет ли меняться материал в таблицах по всем четырем языкам при таком способе анализа?

Все высказанные замечания не влияют на общую высокую оценку работы. Считаем, что поставленные цель и задачи диссертационного исследования достигнуты. Представленные результаты исследования прошли апробацию на конференциях разного уровня, а также в 18 опубликованных научных работах, 5 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК РФ; 5 – в журналах, входящих в международные реферативные базы данных Web of Science/Scopus. Кроме того, автором получены 5 свидетельств о регистрации баз данных Федерального института промышленной собственности. Автореферат и публикации достаточно полно отражают основные положения диссертации. Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России и критериям пп. 9–11, 13, 14, установленным действующим Положением о порядке присуждения ученых степеней, а её автор, Осорова Марина Анатольевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России.

Официальный оппонент
кандидат филологических наук
по специальности 10.02.20. – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание
старший научный сотрудник
Сектора языков народов Сибири
Института филологии СО РАН

09.12.2024 г.

Ольга Юрьевна Шагдурова

Адрес:

Россия, 630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, 8

E-mail: kokoshnikova@mail.ru